
ISSN 1896-544X 
 
 
 

  
 
 
 
 
 

BIULETYN 
CZĘSTOCHOWSKIEGO 

KOŁA 

ENTOMOLOGICZNEGO 
Bulletin of Czestochowa Entomological 
Group 

 
Częstochowa      Nr 21  03/2023 

 

 



2 

 

 
TREŚĆ – CONTENTS 

 

 

 
 

 

MINKINA ŁUKASZ 
Metodyka poszukiwań Psammodiini MULSANT, 1842, (Coleoptera: Scarabaeidae) 
w Polsce. ........................................................................................................................... 

 
 
 3 

 
 

 

KLASIŃSKI ADAM 
Aproaerema sangiella (STAINTON, 1863), Iwaruna klimeschi WOLFF, 1958 (Lepi-
doptera, Gelechiidae) nowe dla fauny Macedonii Północnej. ..................................... 

 
13 

 
  
BOROWSKI JERZY, GAZUREK TOMASZ 

Cryptophagus nitidulus L. MILLER, 1858 i C. obsoletus REITTER, 1879 - nowe ga-
tunki zatęchlakowatych w faunie Polski (Coleoptera, Cryptophagidae). ................. 

 
16 

 
  
 PLEWA RADOSŁAW 

Materiały do poznania wymiecinkowatych (Coleoptera: Latridiidae) Sobiborskie-
go Parku Krajobrazowego. ........................................................................................... 

 
 

18 
 
 

 

KLASIŃSKI JAROSŁAW 
Nowe stanowisko Cryptarcha strigata (FABRICIUS, 1787) (Nitidulidae) w Polsce. ..... 

 
22 

 
 

 

KLASIŃSKI JAROSŁAW 
Owady na papier przelane. ............................................................................................ 

 
23 

  

  
  

  
 
 
 
 
 

 

Na łamach Biuletynu mogą znaleźć się wszelkie istotne informacje 

dotyczące fauny terenu Częstochowskiego, całej Polski oraz krain egzotycznych. 

 

Zapraszamy wszystkich entomologów (pasjonatów entomologii i nie tylko)  

do współpracy. 

 

 



3 

 

 
 
 
 
 

Metodyka poszukiwań Psammodiini MULSANT, 1842,  
(Coleoptera: Scarabaeidae) w Polsce. 

 
Łukasz Minkina 

 
os. Polana Szaflarska 4/39, 34-400 Nowy Targ, Poland. 

e-mail: klekel@interia.eu 
 
ABSTRACT: The methodology for the search for Psammodiini in Poland, together with guide-

lines and instructions, are presented. A discussion on the protection of Psammodi-
ini, as well as their usefulness in assessing climate change and the extent of envi-
ronmental pollution, are given. 
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WSTĘP 

 
 Plemię Psammodiini MULSANT, 1842 to grupa chrząszczy o kosmopolitycznym rozsiedle-
niu. Na świecie znane w chwili obecnej są: 3 podplemienia, 34 rodzaje i 370 gatunków (dodat-
kowo w rodzaju Rhyssemus MULSANT, 1842 dwa gatunki mają po jednym podgatunku, a w ro-
dzaju Trichiorchyssemus CLOUËT, 1901 jeden z gatunków posiada dwa podgatunki). Ze wzglę-
du na stosunkowo skryty tryb życia jej przedstawiciele są niedostatecznie zbadani. Nawet 
w Europie wciąż opisuje się nowe gatunki, nie wspominając już o zdecydowanie niewystarcza-
jąco zbadanym rozsiedleniu znanych gatunków. Stadia przedimaginalne zwykle nieznane – na-
wet u relatywnie pospolitych gatunków. W Polsce Psammodiini są reprezentowane dość 
skromnie przez 4 rodzaje i odpowiednio 5 gatunków: Diastictus vulneratus MULSANT, 1842, 
Pleurophorus caesus (CREUTZER, 1796), Psammodius asper (FABRICIUS, 1775), oraz dwa ga-
tunki z rodzaju Rhyssemus: germanus (LINNAEUS, 1767), oraz puncticollis BROWN, 1929. Do-
tychczasowa wiedza na temat rozmieszczenia Psammodiini w krajach sąsiednich sugeruje bar-
dzo niskie lub niemal zerowe prawdopodobieństwo stwierdzenia kolejnych gatunków na teryto-
rium Polski. Niemniej jednak wiedza o już stwierdzonych gatunkach jest bardzo fragmenta-
ryczna. W związku z powyższym, autor postanowił przybliżyć metodykę, która pomogłaby lo-
kalnym specjalistom ułatwić poszukiwania gatunków z plemienia Psammodiini. 
 

METODY 
 

 Poszukiwania Psammodiini powinno rozpocząć się od doboru odpowiedniego miejsca. 
Przydatna jest też podstawowa wiedza na temat rozsiedlenia w Polsce, co pozwoli wykluczyć 
lub potwierdzić prawdopodobieństwo występowania gatunku na danym obszarze. Co prawda 
wszystkie Psammodiini to psammofile, ale każdy z nich preferuje nieco inne środowiska. Do-
datkowo, każdy z omawianych owadów na danym obszarze występowania może być odnale-
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ziony z mniejszą lub większą częstością jak i z mniejszą lub większą przypadkowością. Czym 
innym jest przypadkowe odłowienie owada (np.: w centrum miasta, na masce samochodu), 
a czym innym są celowe jego poszukiwania (w mniej lub bardziej charakterystycznym miejscu, 
przy użyciu mniej lub bardziej wyspecjalizowanej techniki).  
 Przy każdym owadzie podano ogólnikowo jego rozmieszczenie w Polsce, miejsca w któ-
rych był odnajdywany, oraz zalecaną metodykę poszukiwań, wraz ze wskazaniem narzędzi 
przydatnych przy poszukiwaniach. 
 Miejsca wcześniejszych obserwacji zacytowane głównie za: STEBNICKĄ (1976), RÖSSNER-

EM (2012) oraz pochodzą z własnych doświadczeń. 
 
 

DYSKUSJA O METODACH POSZUKIWAŃ PSAMMODIINI 
 

Diastictus vulneratus MULSANT, 1842 
patrz ryciny: 11 i 12 

 
 Rozmieszczenie w Polsce. Gatunek w Polsce stosunkowo rzadko odnajdywany. Ostatnie 
doniesienie o nim w Polsce, jak i ogólne podsumowanie literatury z rekordami faunistycznymi 
napisali: MINKINA, GAZUREK i NOWAK (2021). 
 Miejsca w których był odnajdywany. Piaszczyste zagłębienia i dołki, w których groma-
dzi się martwa materia organiczna (zwykle z warstwą opadłych, butwiejących liści drzew), no-
ry ssaków, pod kamieniami. 
 Narzędzia użyteczne przy poszukiwaniach. Mała łopatka, wiaderko z przykrywką, 
2 sitka o różnej średnicy oczek (preferowane: kuchenne (sitko o małych oczkach) oraz wędkar-
skie sito do przesiewania zanęty o możliwie małej średnicy oczek (sitko o dużych oczkach)). 
 Metodyka poszukiwań. Celowe odnalezienie chrząszcza w terenie nie jest łatwe. Dość 
istotna wydaje się sama gleba (piaszczysta lub marglowa), jak i stopień nagrzania terenu 
(chrząszcz wybiera zwykle miejsca o dużym wygrzaniu (choć nie zawsze te najbardziej ekspo-
nowane – lecz ma to znaczenie drugorzędne).  
 Najmniej absorbującym sposobem, przy którym można zbierać i inne grupy chrząszczy 
jest poszukiwanie go poprzez podnoszenie kamieni. Z uwagi na swoje ubarwienie (często zle-
wające się z glebą lub piaskiem), wielkość (jest mały, trudny do wypatrzenia) jak i tryb życia 
(zwykle jest to owad zagrzebany w piasku) – nie jest to najefektywniejsza metoda jego poszu-
kiwań. 
 Najbardziej skuteczną metodą jest wysiewanie z piasku podebranego z naturalnego zagłę-
bienia, spod warstwy liści lub innej materii organicznej. Chrząszcze wydają się bytować na gra-
nicy wilgotnego i suchego piasku, choć częściej odnajdywane w jego „lekko wilgotnej war-
stwie”. Najłatwiej przenosić piasek łopatką na sitko i przesiewać. Średnica oczek powinna być 
odpowiednio dobrana nie tyle do wielkości ziarenek piasku – co do jego wilgotności. Wilgotny 
piasek nie jest łatwy do przesiewania za pomocą sitka o małych oczkach. Zastosowanie sitka 
o większych oczkach będzie natomiast powodować, że owady będą przelatywały wraz z zia-
renkami przez sito. Należy wtedy przepatrywać nie tylko sitko – a raczej przesiany piasek. Nie-
co innym sposobem jest: zebranie piasku z takich miejsc do szczelnie zamkniętego pokrywką 
wiaderka. Owady po jakimś czasie zaczynają wychodzić na ścianki. Ewentualnie, można za-
brać takie wiaderko do domu, czy też nad rzekę – by kolejno zalać je wodą.  
Owady powinny wypłynąć na wierzch po góra kilku minutach. Metoda ta zostanie dokładniej 
omówiona przy poszukiwaniu przedstawicieli rodzaju Psammodius i Rhyssemus. 



5 

 

 Gdy miejsce ma charakter kserotermiczny, natomiast trudno znaleźć w nim jakiekolwiek 
naturalne zagłębienie, czy też miejsce gdzie gromadzą się jakiekolwiek liście (np.: z powodu 
braku drzew w okolicy lub specyficznego ukształtowania terenu), a wydaje się prawdopodob-
nym, by został w nim odnaleziony Diastictus – najłatwiejszym sposobem wydaje się wykopa-
nie małego dołka (około 30 na 30 centymetrów, na około 30 centymetrów głębokiego) i prze-
sianie piasku z jego dna po okresie około tygodnia od wykopania.  

 
Pleurophorus caesus (CREUTZER, 1796) 

 
 Rozmieszczenie w Polsce. Gatunek w Polsce skrajnie rzadko odławiany, możliwy do od-
nalezienia jedynie na południu kraju. Ostatnio odłowiony w 2010 roku (BYK & KAŹMIERCZAK, 
2014). Ze względu na to, iż jest to gatunek pospolity na południe od naszego kraju, jak i ocie-
plenie klimatu, możliwe jest jego częstsze odnajdywanie w przyszłości. 
 Miejsca w których był odnajdywany. W pryzmach kompostowych oraz pod przesuszo-
nymi odchodami krów i koni, w górnej warstwie gleby pokrytej szczątkami roślinnymi. Naj-
częściej jednak: w locie lub w nocy – przylatujący do źródła światła. 
 Narzędzia użyteczne przy poszukiwaniach. Siatka entomologiczna, zestawy do nocnych 
połowów na światło. 
 Metodyka poszukiwań. Jest to gatunek latający w ciepłe, bezwietrzne wieczory, wybiera-
jący często miejsca mające kserotermiczny charakter. Polatuje wolno, w charakterystyczny dla 
Aphodiinae sposób, a jego loty często łatwo wypatrzeć. W związku z powyższym najłatwiejszą 
metodą jest próba pochwycenia go w siatkę entomologiczną (choć jest również możliwe by po-
chwycić go w dłoń). Inną metodą jaką można zastosować, choć nieco mniej skuteczną jest noc-
ne świecenie.  

 

Psammodius asper (FABRICIUS, 1775) 
patrz ryciny: 12, 15 i 16 

 
 Rozmieszczenie w Polsce. Gatunek wykazywany jako rzadki lub dość rzadki. Przy czym: 
z całą pewnością jest to gatunek pospolity (choć może być spotykany tylko lokalnie, na odpo-
wiednich stanowiskach ze względu na ich terytorialne ograniczenie). Prawdopodobnie wystę-
puje na terytorium całego kraju.  
 Miejsca w których był odnajdywany. Zwykle: piaszczyste brzegi rzek i jezior, o wiele 
rzadziej morskie plaże (lecz w znacznej odległości od morza), ale równie często w miejscach 
z piaszczystą, nagrzaną glebą z dala od jakichkolwiek cieków wodnych. Odnajdywany w gniją-
cych grzybach, napływkach, suchych odchodach krów, pod kamieniami. 
 Narzędzia użyteczne przy poszukiwaniach. Mała łopatka, dwa wiaderka, 2 sitka o róż-
nej średnicy oczek (preferowane: kuchenne (sitko o małych oczkach) oraz wędkarskie sito 
do przesiewania zanęty o możliwie małej średnicy oczek (sitko o dużych oczkach)). 
 Metodyka poszukiwań. Najłatwiejszym możliwym sposobem na jego poszukiwanie jest 
odnalezienie piaszczystej plaży lub brzegu rzeki, porośniętych trawami. O ile wydaje się to ga-
tunek dość oporny na zaśmiecenie środowiska, o tyle wydaje się już stosunkowo wrażliwy na 
zanieczyszczenia, oraz bardzo wrażliwy na mniej lub bardziej naturalny charakter środowiska. 
Autorowi nigdy nie udało się go odnaleźć na sztucznych plażach (choć zdarzało się go odnaleźć 
w piaskowniach) lub przy meliorowanych rzekach. Gatunek niekoniecznie możliwy do odnale-
zienia w najbliższym sąsiedztwie wody – wybiera raczej wysokości, które nie są okresowo za-
lewane, jak i miejsca, które wydają się mieć bardziej południową wystawę niż okoliczne.  
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 Średnica ziarenek piasku też wydaje się mieć znaczenie – zbyt duże ziarenka nie są łatwe 
do przekopywania. W miejscu występowania, w pobliżu wody, metodyka poszukiwań wydaje 
się dość prosta. Wystarczy wykopać kępę trawy z korzeniami (lub często nawet sam piasek 
z pobliża traw), wrzucić ją do wiaderka, a następnie zalać wodą. Po zamieszaniu zawartości, 
góra po kilku minutach, owady powinny wypłynąć na wierzch. Dodatkowo, jeśli na powierzch-
ni wody w wiaderku unosi się duża ilość materiału utrudniającego wypatrywanie chrząszczy – 
można zlać wodę przez sitko o małych oczkach – a owadów poszukiwać bezpośrednio na sitku 
– lub znów w wodzie jeśli zdecydujemy się jeszcze raz wrzucić materiał z sitka do wiadra 
z wodą. W miejscu oddalonym od wody również jego poszukiwania nie powinny nam nastrę-
czyć wielu problemów – choć są nieco trudniejsze. Najłatwiej: wykopać kępę traw z korzenia-
mi, otrząsnąć ją na sitko o dużej średnicy oczek. Sitkiem o dużej średnicy oczek oddzielamy 
owady i piasek od „grubszych elementów”. Piasek przesiewać możemy do wiaderka – by na-
stępnie przesiewać piasek na sitku o mniejszej średnicy oczek. Ewentualnie można próbować 
zbierać piasek łopatką i od razu przesiewać na sitku o małej średnicy oczek. Owady bytują 
głównie na granicy piasku mokrego i suchego, to też sitko nie powinno się zbytnio zapychać. 
 

Rhyssemus puncticollis BROWN, 1929 
patrz ryciny: 13, 14 

 
 Rozmieszczenie w Polsce. Gatunek szeroko rozpowszechniony i pospolity w Polsce, 
zwykle nad brzegami rzek. Dość pospolity, choć mniej lub bardziej lokalny. Podsumowanie 
wiadomości o jego występowaniu w Polsce opracowali ostatnio BYK i MINKINA (2014). Dodat-
kowych danych o występowaniu w zachodniej Polsce dostarczyli również BUNALSKI et al., 

(2018). 
 Miejsca w których był odnajdywany. Zwykle nad brzegami rzek – w piaszczystych, do-
brze nasłonecznionych miejscach, w korzeniach traw, ale i równie często przy zanieczyszczo-
nych ciekach wodnych wśród roślinności o charakterze ruderalnym, nierzadko w miejscach 
o dużej ilości zanieczyszczeń (jak np.: wysypiska śmieci). Odnajdywany nawet w centrach du-
żych miast – na trawnikach, jak i chodzące po chodnikach. Często odnajdywany w większych 
ilościach. Odnajdywany był również w odchodach królików, jak i w ich norach. Według RÖ-

SSNERA (2012) gatunek mające rozsiedlenie głównie nizinne, omijający nawet niskie pasma 
górskie – co nie do końca pokrywa się z obserwacjami autora. 
 Narzędzia użyteczne przy poszukiwaniach. Mała łopatka, dwa wiaderka, 2 sitka o róż-
nej średnicy oczek (preferowane: kuchenne (sitko o małych oczkach) oraz wędkarskie sito 
do przesiewania zanęty o możliwie małej średnicy oczek (sitko o dużych oczkach)). 
 Metodyka poszukiwań. Nad brzegami rzek – metodyka poszukiwań identyczna jak 
w przypadku P. asper. W miastach najłatwiej wypatrywać go na chodnikach, przy okazji ko-
szenia traw – wtedy chrząszcze częściej wychodzą spomiędzy „poruszonych” traw. 

 
Rhyssemus germanus (LINNAEUS, 1767) 

patrz ryciny: 1-10 
 
 Rozmieszczenie w Polsce. Gatunek w Polsce rzadki. Odnaleziony dotąd na nielicznych 
stanowiskach, zebranych przez BYKA & MINKINĘ (2014). 
 Miejsca w których był odnajdywany. Miejsca często mające charakter kserotermiczny, 
zwykle bogate w roślinność trawiastą (choć same chrząszcze łatwiej znaleźć na tych lokaliza-
cjach w miejscach o nieco zmniejszonej roślinności (drogi polne, miejsca uszkodzone przez 
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krety, nornice, chomiki i inne małe ssaki)). Obserwowany w gniazdach różnych ssaków, ich 
norach i u ich wylotu: kretów, małych gryzoni, królików, lisów. Obserwowany w odchodach 
królików. W Niemczech obserwowany głównie na glebach piaszczystych, piaszczysto-
gliniastych, jak i lessach. 
 Narzędzia użyteczne przy poszukiwaniach. Mała łopatka, 2 sitka o różnej średnicy 
oczek (preferowane: kuchenne (sitko o małych oczkach) oraz wędkarskie sito do przesiewania 
zanęty o możliwie małej średnicy oczek (sitko o dużych oczkach)), materiałowa lub foliowa 
płachta (najlepiej białego koloru). 
 Metodyka poszukiwań. Metodyka poszukiwań R. germanus wydaje się dość trudna, jeśli 
nie widziało się jej wcześniej. Najtrudniejszą częścią jest wybór odpowiedniego miejsca do po-
szukiwań. Gatunek obserwowany jest przede wszystkim śródlądowo, w pewnym oddaleniu 
od cieków wodnych, w miejscach o „suchym charakterze”. Istotna wydaje się również sama 
gleba. Gatunek zwykle wybiera w Polsce lessy, bądź gleby „żyzne”. Jeśli miałby być odnale-
ziony na piaskach (jak np.: w Niemczech) – z pewnością będą to piaski o drobnych ziarenkach. 
Dodatkową ciekawostką jest fakt, iż południowe populacje tego chrząszcza zdarza się w więk-
szych ilościach poławiać na światło – w Polsce nigdy nie udało się zaobserwować autorowi ta-
kiej zależności (nawet stawiając światło konkretnie w miejscu, gdzie glebę zasiedlały setki oka-
zów w najbliższym sąsiedztwie lampy).  
 Po wytypowaniu odpowiedniej lokalizacji powinniśmy poszukać na niej miejsc, gdzie 
ziemia i roślinność ją porastająca będzie w jakiś sposób uszkodzona, np.: przez nory małych 
ssaków (kretów, myszy itd.), będzie to droga przejazdowa przez okolicę, będzie to ziemia 
uszkodzona w wyniku porządkowania ogródka, pola uprawnego itd.  
 Kiedy mamy już wytypowane miejsce poszukiwań (patrz: Ryc. 1 i 2) – powinniśmy sku-
pić się na poszukiwaniu miejsc z uszkodzoną glebą (patrz: Ryc. 3). Kolejno powinniśmy przy-
gotować narzędzia do pracy (patrz: Ryc. 4). Po wytypowaniu odpowiedniego fragmentu gleby 
należy wykopać kępę roślinności (patrz: Ryc. 5), umieścić ją na sicie o dużych oczkach, tak 
by płachta na której poszukiwać będziemy interesujących nas chrząszczy znajdywała się pod 
nią (patrz: Ryc. 6), by kolejno otrzepać ją z gleby (patrz: Ryc. 7). Otrzepaną kępę traw odrzu-
camy na bok, a pozostały na sicie materiał przesiewamy z grubszych grudek (patrz: Ryc. 8). 
Przesiany materiał delikatnie roztrzepujemy i przegrzebujemy palcami, by kolejno bardzo 
uważnie przeglądać. Chrząszcze są bardzo małe, często oblepione grudami ziemi – w związku 
z tym zwykle są trudno zauważalne (patrz: Ryc. 9 i 10).  
 Dodatkowo, gdy wiemy, że w jakimś miejscu występuje R. germanus – w dni po deszczu, 
gdy gleba jest jeszcze wilgotna, zbita – możemy popołudniami obserwować chrząszcze cho-
dzące po jej powierzchni – w miejscach, gdzie roślinność nie jest zbyt zwarta. 
 

PODSUMOWANIE I WNIOSKI 
 
 Psammodiini w Polsce wydają się wystarczająco dobrze zbadane jeśli chodzi o skład ga-
tunkowy. Niemal z pewnością nie ma szans na odnalezienie u nas kolejnych gatunków. Jeśli 
chodzi natomiast o faunistykę: pomimo tego, że dwa z występujących u nas gatunków (Psam-

modius asper i Rhyssemus puncticollis) są gatunkami pospolitymi, na sporej części terytorium 
kraju nie odnajduje się ich zbyt często. Cytowane są wręcz jako gatunki rzadkie. Problemem 
jest tutaj brak wystarczających badań faunistycznych, oraz to, że Psammodiini są gatunkami 
skrytymi, prowadzącymi tryb życia nie pozwalający na ich odnalezienie przypadkowemu zbie-
raczowi nawet w miejscu gdzie są bardzo liczne. Zastosowanie odpowiednich metod poszuki-
wań wymaga również celowego ukierunkowania się na konkretne gatunki. Niejednokrotnie, 
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w przypadku gatunków rzadkich (takich jak Diastictus vulneratus) poszukiwania kończą się 
fiaskiem. Dziwi natomiast fakt braku dokładniejszych badań od strony pracowników nauko-
wych mających styk z chrząszczami w swojej codziennej pracy. Omawiane chrząszcze 
są w mniejszym lub większym stopniu stenobiontami, nadającymi się do różnego rodzaju ob-
serwacji długo- i krótkofalowych, część z nich z pewnością mogłaby pełnić rolę gatunków in-
dykatorowych.  
 Diastictus vulneratus jest w Polsce gatunkiem rzadkim, znanym tylko z bardzo nielicz-
nych stanowisk, na których bardzo rzadko bywa poławiany w większych ilościach. Wydaje się 
być gatunkiem umiarkowanie odpornym na zanieczyszczenia powietrza i wód gruntowych-
utrzymał się do tej pory w Olsztynie k. Częstochowy, gdzie w pobliżu jego występowania 
w statnich latach zaobserwowano spadek liczebności lub całkowite wyginięcie gatunków bar-
dziej wrażliwych (np.: chrząszczy z rodzaju Carabus). Niemniej jednak, pomimo jego wystę-
powania niemal w całej Europie wszędzie jest to gatunek nieliczny obserwowany jedynie na 
izolowanych stanowiskach. Jest on dość wrażliwy na zmiany w środowisku w którym bytuje, 
dlatego wielu autorów postuluje by był to gatunek objęty ochroną terytorialną w miejscu wy-
stępowania (patrz choćby: RÖSSNER, 2012). Kiedyś z pewnością był szerzej rozmieszczony 
i pospolitszy – dziś utrzymuje się jedynie na stanowiskach, które są trudne do zurbanizowania 
dla człowieka. Niemniej jednak powinno się rozważyć wprowadzenie pewnych ograniczeń 
w miejscach jego występowania (np.: zakaz stawiania budowli, czy też zakaz ruchu quadów). 
 Pleurophorus caesus jest gatunkiem spotykanym bardzo rzadko jedynie na południu kraju. 
Nie jest on gatunkiem o szczególnych wymaganiach środowiskowych – głównym powodem 
jego braku rozpowszechnienia w Polsce jest zbyt chłodny klimat. W związku z wyraźnym 
ociepleniem klimatu można się spodziewać jego częstszego odnajdywania na terytorium kraju 
w przyszłości. 
 Psammodius asper jest gatunkiem szeroko rozpowszechnionym i pospolitym. Skupienie 
się na jego metodycznych poszukiwaniach powinno pozwolić na jego odnalezienie w rejonach 
kraju, gdzie nie był jeszcze do tej pory odnaleziony. Umiarkowany stenobiont, umiarkowanie 
wrażliwy na przekształcanie środowisk w których żyje. 
 Rhyssemus puncticollis jest w Polsce gatunkiem pospolitym. Jest to gatunek bardzo od-
porny na zanieczyszczenia środowiska. Odnajdywany był nie tylko w centrach dużych miast, 
ale i na wysypiskach śmieci, czy na brzegach bardzo zanieczyszczonych rzek. W miejscach, 
gdzie dominuje roślinność ruderalna wydaje się wręcz bardziej pospolity, niż w miejscach 
o bardziej naturalnym charakterze, o mniejszym stopniu zanieczyszczeń, gdzie o środowisko 
życia musi rywalizować choćby z Psammodius asper. 

Rhyssemus germanus jest w Polsce gatunkiem o niedostatecznie zbadanym rozsiedleniu 
ogólnym. Znany z niewielu lokalizacji, po części dlatego, że dopiero od niedawna jest on od-
różniany od R. puncticollis. Z jednej strony wydaje się być silnym stenobiontem, o konkretnych 
wymaganiach środowiskowych i glebowych, z drugiej strony ciężko jest określić jego odpor-
ność na zanieczyszczenia środowiska. Bytuje w miejscach o co najwyżej umiarkowanym za-
nieczyszczeniu powietrza i gleby, jednak potrafi być odnaleziony również i w miejscach w któ-
rych sąsiedztwie stosuje się pestycydy z dużym natężeniem. Gatunek ten wymaga dokładniej-
szych badań jeśli chodzi o jego wrażliwość na zanieczyszczenie środowiska. Wydaje się rów-
nież, że nie wymaga dodatkowej ochrony. Miejsca jego występowania są albo rezerwatami 
przyrody, albo użytkami ekologicznymi, w dodatku posiadają ukształtowanie terenu wręcz wy-
kluczające możliwość urbanizacji. Ponadto jego liczebność w miejscu występowania jest zwy-
kle dość duża i umożliwiająca (jeśli tylko gleba jest odpowiednia) wspomaganie okolicznych 
populacji osłabionych czynnikami fizycznymi, czy też chemicznymi. 
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Ryc. 1: Przykładowe miejsce występowania Rhyssemus germanus 

– wzgórza o charakterze kserotermicznym. 
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Ryc. 2: Przykładowe miejsce występowania 

Rhyssemus germanus – działka wiejska z przy-
domowym ogródkiem. 

Ryc. 3: Uszkodzona gleba – prawdopodobne 
miejsce bytowania Rhyssemus germanus. 

 

  
Ryc. 4: Narzędzia służące do poszukiwań 

Psammodiini. 
Ryc. 5: Wykopywanie kępy traw w celu odna-

lezienia Rhyssemus germanus. 

 

  

Ryc. 6: Kępa traw umieszczona na sicie. 
Ryc. 7: Otrzepana kępa traw umieszczona 

na sicie. 
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Ryc. 8: Przesiany materiał. 
Ryc. 9: Przesiany materiał z widocznym na 

nim Rhyssemus germanus. 

 

  

Ryc. 10: Przesiany materiał z widocznym 
na nim Rhyssemus germanus, 

powiększony wycinek ryciny 9. 

Ryc. 11: Przykładowe miejsce występowania 
Diastictus vulneratus. 

 

  
Ryc. 12: Miejsce występowania w pobliżu 

siebie Diastictus vulneratus  
i Psammodius asper. 

Ryc. 13: Przykładowe miejsce występowania 
Rhyssemus puncticollis. 
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Ryc. 14: Przykładowe miejsce występowania 
Rhyssemus puncticollis. 

Ryc. 15: Przykładowe miejsce występowania 

Psammodius asper. 

 
 

 

Ryc. 16: Przykładowe miejsce występowania Psammodius asper. 

 
Data zgłoszenia pracy: 27.01.2023 r. 
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ABSTRACT: Aproaerema sangiella (STAINTON, 1863), Iwaruna klimeschi WOLFF, 1958, 

(Lepidoptera: Gelechiidae), a new species to the Nord Macedonia fauna. Aproae-

rema sangiella (STAINTON, 1863), Iwaruna klimeschi WOLFF, 1958, was collected 
in Brusnik near Bitola. The species is new to the Nord Macedonia fauna. 

 
KEY WORDS: Lepidoptera, Gelechiidae, Aproaerema, Iwaruna, distribution, new records, 

Nord Macedonia. 
 

WSTĘP 
 
 Europejska lista gatunków Gelechiidae obejmuje 865 taksonów należących do 109 rodzajów 
w tym, trzy wymagają potwierdzenia ELSNER i KARSHOLT (2020). Gelechiidae w ciągu ostatnich 
kilku dekad stały się jedną z lepiej poznanych grup ciem ELSNER et al., 1999, HUEMER 
i KARSHOLT (1999, 2010). Aproaerema sangiella (STAINTON, 1863) jest gatunkiem szeroko roz-
powszechnionym w Europie od skalistych wybrzeży morskich, do poziomu alpejskiego w Al-
pach, powyżej 2200 m wysokości NEL et al. 2021. Znany na niskich wysokościach w całej Eu-
ropie Środkowej, liczniejszy na południu, na odizolowanych stanowiskach na północy. Spoty-
kany prawie w całej Europie, na północy od Skandynawii ARVIK et al., 2017, po Korsykę 
na Morzu Śródziemnym, również w Azji Mniejszej ELSNER et al., 1999. Gąsienice często moż-
na spotkać wiosną na Lotus corniculatus (FABACEAE). Później latem w drugim pokoleniu, któ-
rego motyle latają w sierpniu GRAF, 2004. Występuje na suchych i ubogich w składniki odżyw-
cze murawach, nasłonecznionych łąkach, stepach ostnicowych.  
 Iwaruna klimeschi WOLFF, 1958 gatunek znany na rozproszonych stanowiskach we 
wszystkich krajach Europy Środkowej, często pospolity na ciepłych stanowiskach, sporadycz-
nie w centralnej części Europy. Roślinami pokarmowymi gąsienicy są: Dorycnium germani-

cum, Lotus corniculatus, Medicago falcata, M. sativa, Trifolium protense (FABACEAE). Motyl 
występuje na zboczach kserotermicznych, leśno - stepowych, murawach kserotermicznych EL-

SNER et al., 1999. 
MATERIAŁ I METODY 

 
 Podczas badań terenowych w południowo – zachodniej części Macedonii Północnej, Pela-
gonia, Brusnik, (41°1’3’’N / 21°16’53’’E, 1100 m), 02-16 VI 2022 autor odłowił: Aproaerema 

sangiella (STAINTON, 1863) 3 ♂ , 1 ♀; Iwaruna klimeschi WOLFF,1958 5 ♂, 1 ♀.  
 Badania terenowe nad (Lepidoptera), były prowadzone w dzień metodą „na upatrzonego” 
i nocą, „na światło”. Do odłowu motyli „na światło”, zastosowano podwieszany, okrągły ekran 
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„wieżę” (KLASIŃSKI, 2020 a, b). Wewnątrz ekranu zainstalowano dwie lampy emitujące skoja-
rzone światło nadfioletowe (UV). Lampy zbudowano na podstawie wzoru (BREM, 2017). Moty-
le i preparaty aparatów kopulacyjnych (A1000 ♂) Iwaruna klimeschi WOLFF, 1958 (Ryc. 2B); 
(A 1002 ♂) Aproaerema sangiella (STAINTON, 1863) (Ryc. 2A), znajdują się w prywatnym 
zbiorze autora. Genitalia przygotowano ogólnie znanymi metodami opisanymi w opracowa-
niach (ROBINSONA 1976, TRAUGOTT-OLSENA & NIELSENA 1977). Fotografie imago (Ryc. 1) 
wykonano przy użyciu aparatu fotograficznego Nikon Z-6 zamontowanego na mikrometrycznej 
kolumnie fotograficznej (z podziałką 1 μm), mieszka PB-5, obiektywu Nikkor 50 mm.  
 Do wykonania fotografii aparatów kopulacyjnych (Ryc. 2) zastosowano mikroskop 
optyczny Jenamed 2 z powiększeniem ×250. Wszystkie fotografie zostały wykonane metodą 
warstwową i obrobione w programach: View NX 2, Adobe Photoshop, Lightroom 2.3.  
 

 
 

Ryc. 1. (A) Aproaerema sangiella (STAINTON, 1863); (B) Iwaruna klimeschi WOLFF, 1958;  
(fot. A. Klasiński). 

 

 
 

Ryc. 2. (A) Aproaerema sangiella (STAINTON, 1863); (B) IWARUNA KLIMESCHI WOLFF, 1958; 
(fot. A. Klasiński). 
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Ryc. 3. Okolice miejscowości Brusnik, widok od wschodu, 10 VI 2022; (fot. A. Klasiński). 
 

PODZIĘKOWANIA 
 
 Chciałbym podziękować doktorowi Ole Karscholdowi z Muzeum Przyrodniczego w Ko-
penhadze za potwierdzenie determinacji gatunków, a także za pomoc merytoryczną. 
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ABSTRACT: The paper presents information on the occurence in Poland of two species of bee-

tles belonging to the Cryptophagidae family. Cryptophagus nitidulus MILLER L. 
was caugth in the Świętokrzyskie Mountains and in Kazimierz Dolny nad Wisłą. 
C. obsoletus REITT. was found in the Knyszyn Forest. Both species were reported 
from Poland for the first time. 
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 Fauna krajowa chrząszczy z rodzaju Cryptophagus HERBST obejmuje dość dużą grupę ma-
łych, morfologicznie zbliżonych gatunków. Odróżnianie większości gatunków jest bardzo trud-
ne. Na tę trudność składają się m. in. znaczna zmienność osobnicza pospolicie spotykanych ga-
tunków, a także brak materiału porównawczego. Wiele zatęchlaków występuje w specyficz-
nych mikrośrodowiskach, stąd do siatek, pułapek czy sita, w trakcie sezonowych połowów 
wpada zwykle kilka pospolitych gatunków. 
 Pierwszy wykaz dotyczący fauny krajowej obejmował 40 gatunków należących 
do omawianego rodzaju, razem z 4 gatunkami należącymi obecnie do rodzaju Micrambe C.G. 
THOMSON (BURAKOWSKI et al., 1986). Na kolejnych listach znalazło się odpowiednio: MROCZ-

KOWSKI i STEFAŃSKA (1991) - 40 gatunków, w tym 4 należące obecnie do rodzaju Micrambe; 
BURAKOWSKI et al., (2000) - uzupełnienie wcześniejszego wykazu o 2 nowe gatunki; TOMA-

SZEWSKA (2004) - 38 gatunków; JOHNSON et al., (2007) - 35 gatunków. Różnice wynikające 
z powyższego zestawienia są związane z dynamicznymi zmianami taksonomicznymi jakie za-
chodzą w omawianej rodzinie. Obecnie, pierwotny wykaz nazw gatunkowych (BURAKOWSKI 
et al., 1986), zwłaszcza w odniesieniu do pospolicie spotykanych gatunków, jest w znacznej 
części nieaktualny. 
 Poniżej zamieszczono informację o odłowieniu dwóch nowych dla fauny krajowej gatun-
ków należących do rodzaju Cryptophagus. 
 

Cryptophagus nitidulus MILLER, 1858 
 
 Wymieniony w katalogu (BURAKOWSKI et al., 1986), ale bez numeru, jako niewystępujący 
w Polsce. W katalogu chrząszczy Palearktyki (JOHNSON et al., 2007) C. nitidulus wykazany jest 
z 15 państw, głównie z obszaru południowo-wschodniej Europy. OTERO (2013) wskazuje na je-
go szersze występowanie, obejmujące niemal całą Europę (za wyjątkiem północnej części), 
Kaukaz i Centralną Azję. 
 W 2006 roku, podczas badań nad entomofauną Gór Świętokrzyskich, 1 okaz samca 
C. nitidulus wpadł do pułapki typu „Fomes”. Poniżej przedstawiono szczegółowe informacje 
dotyczące miejsca odłowu: 
- Góry Świętokrzyskie, Rezerwat Cisów, DB92, 1-30 X 2006, 1♂, pułapka na Fomes fomenta-

rius (L.: FR.) KICKX, rosnącym na buku (Fagus silvatica L.), leg. et det. J. BOROWSKI. 
 Drugi okaz, również samiec, został odłowiony w Kazimierzu Dolnym, w 2019 roku: 
- Kazimierz Dolny, Wąwóz Korzeniowy Dół, EB68, 4 VI 2019, 1♂, na upatrzonego, 
leg. T. GAZUREK, det. P. PRŮDEK. 
 

Cryptophagus obsoletus REITTER, 1879 
 
 Borealny gatunek występujący w północnej części Europy od Wielkiej Brytanii, przez Sy-
berię, Mongolię, aż do Japonii. Wykazywany także z Ameryki Północnej (JOHNSON et al., 
2007). W trakcie zbierania materiałów do badań nad chrząszczami Puszczy Knyszyńskiej, 
w 2022 roku odłowiono jeden okaz omawianego gatunku: 
- Puszcza Knyszyńska, Zacisze, FE50, wysiany z pryzmy słomy i obornika leżącej na skraju 
śródleśnej łąki, 9 V 2022, 1♀, leg. et det. J. BOROWSKI. 
 Pomimo dużego podobieństwa gatunków z rodzaju Cryptophagus, wymienione dwa ga-
tunki są dość charakterystyczne. Dobre cechy diagnostyczne wraz z rycinami aparatów kopula-
cyjnych podaje REŠKA (1994). 
 Okazy znajdują się w kolekcji Katedry Ochrony Lasu SGGW, w Rogowie i Warszawie. 
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ABSTRACT: The author presents 21 species from the family Latridiidae collected to various 

type of traps in the Sobiborski Landscape Park (SE Poland). Among them, 
as many as 18 species are new to the territory of Park and 14 for the Podlasie Low-
land. A total, were found 23 species of minute brown scavenger beetles in Sobi-
borski Landscape Park and 30 species in Podlasie Lowland. 

 
KEY WORDS: Coleoptera, Latridiidae, new data, faunistics, trap, Scots pine stands, Poland. 



19 

 

 
WSTĘP 

 
 Od ukazania się ostatniego opracowania przedstawiającego wykaz przedstawicieli Latri-
diidae Polski minęło niespełna dwie dekady (TOMASZEWSKA, 2004). W tym okresie znacząco 
wzrosło zainteresowanie fauną Latridiidae wśród entomologów-badaczy, co zaowocowało 
okryciem szeregu gatunków w Polsce. Do tej pory na terenie kraju odkryto 77 gatunków wy-
miecinkowatych (BOROWSKI, 2001, TOMASZEWSKA, 2004, BOROWSKI et al, 2010, JAŁOSZYŃSKI 
& PRZEWOŹNY, 2013, SZOŁTYS, 2016, PLEWA et al., 2019, 2021b, GAZUREK & PLEWA, 2022). 
 Wciąż mimo licznych badań faunistycznych przeprowadzanych w różnych rejonach kraju, 
wiele obszarów leśnych charakteryzuje się niewystarczającym, a niekiedy też nierównomier-
nym stopniem poznania tych owadów. Przykładem takiego kompleksu leśnego jest Sobiborski 
Park Krajobrazowy (SPK), na terenie którego odnotowano zaledwie pięć gatunków chrząszczy 
należących do Latridiidae: Cortinicara gibbosa (HERBST, 1793), Enicmus rugosus (HERBST, 
1793), E. testaceus (STEPHENS, 1830), Corticaria longicollis (ZETTERSTEDT, 1838) i Latridius 

hirtus (GYLLENHAL, 1827) (TYLKOWSKI, 2014). 
 Niepełne rozpoznanie składu gatunkowego Latridiidae obszaru SPK było przesłanką 
do podjęcia badań uzupełniających wiedzę w tym zakresie. W pracy podsumowano również 
dotychczasowy stan poznania bogactwa gatunkowego SPK w odniesieniu Podlasia i innych 
kompleksów leśnych w kraju.  
 

MATERIAŁ I METODY 
 
 Badania nad wymiecinkowatymi przeprowadzono na terenie Nadleśnictwa Sobibór, Le-
śnictwa Żłobek w oddziale: 65b (UTM: FC70). Teren badań w całości znajdował się w części 
SPK przynależącego do krainy Podlasia (BURAKOWSKI et al., 1986). Doświadczenia przepro-
wadzono przy okazji badań nad określeniem optymalnego typu pułapki w monitorowaniu doro-
słych osobników kornika ostrozębnego – Ips acuminatus (GYLL.) (Col.: Curculionidae) w drze-
wostanach, w których notorycznie wykazywane były szkody powodowane przez ten gatunek. 
 W badaniach zastosowano cztery rodzaje pułapek samołownych typu: IBL-2, IBL-3, 
skrzyniowo-szczelinowa oraz lejkowa (segmentowa) w kolorze fioletowym, które zainstalowa-
no na zrębie w układzie naprzemiennym. Pierwsze trzy obecnie wykorzystywane są w leśnic-
twie do monitoringu szkodliwych z punktu widzenia ochrony lasu chrząszczy, natomiast ostat-
nia do monitoringu ekologicznego lasu. Każda z pułapek zaopatrzona była w feromon agrega-
cyjny na kornika – Acumodor, a w dolnej części wyposażona w pojemnik do konserwacji 
chrząszczy, wypełniany około 50–70% roztworem glikolu etylenowego z wodą z dodatkiem 
detergentu. W całym doświadczeniu wykonano po 10 powtórzeń każdego z testowanych typów 
pułapek, co wyniosło łącznie 40 pułapek. W terenie wszystkie typy pułapek zawieszane były 
na drewnianych palikach na wysokości około 2 m od ziemi i eksponowane na słońcu (wystawa 
wschodnia). Rozmieszczane były równolegle w odległości około 30 m od ściany lasu, w mini-
malnej odległości nie mniejszej niż 30 m od siebie. Instalację wszystkich pułapek wykonano 
10 kwietnia 2019 roku, a kolejne kontrole: 8 maja, 10 czerwca, 11 lipca i 20 sierpnia. Ostatnią 
kontrolę wraz ze zdjęciem pułapek przeprowadzono 17 września. Chrząszczy Latridiidae po-
chodzących z pierwszego i ostatniego terminu kontroli nie oznaczano. Natomiast wszystkie ze-
stawienia chrząszczy, bez podziału na typ pułapki, w każdym z analizowanych terminów po-
traktowano łącznie. 
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WYNIKI 
 
 W trakcie badań stwierdzono 1299 osobników należących do 21 gatunków Latridiidae 
(tab. 1). Spośród odłowionych 18 gatunków jest nowych dla SPK, a 14 dla krainy Podlasia. 
Najwięcej gatunków (19) i osobników (580) odłowiono w okresie od końca pierwszej dekady 
czerwca do końca pierwszej dekady lipca. Najliczniej odławianym gatunkiem we wszystkich 
terminach kontroli był E. rugosus (580 osobników), następnie M. maura (246) i C. rubripes 
(166). Gatunkami odłowionymi w pojedynczych egzemplarzach były: Cartodere constricta, 
Corticaria lapponica i Latridius consimilis. 
 
Tabela 1. Wykaz gatunków Latridiidae odłowionych do pułapek na terenie Sobiborskiego Par-

ku Krajobrazowego w 2019 roku [gatunki nowe dla Podlasia zaznaczono gwiazdką (*)]. 
Table 1. A list of minute brown scavenger beetles (Latridiidae) collected to traps in the Sobibór 

Landscape Park in 2019 [species new for the Podlasie Lowland marked asterisk (*)]. 
Termin kontroli 

Gatunek 08.05.-
10.06.2019 

11.06.-
11.07.2019 

12.07.-
20.08.2019 

Razem 

*Cartodere constricta (GYLLENHAL, 1827) - - 1 1 
*Corticaria bella REDTENBACHER, 1847 - 1 1 2 
*Corticaria elongata (GYLLENHAL, 1827) - 3 4 7 
*Corticaria impressa (OLIVIER, 1790) 4 2 - 6 
Corticaria lapponica (ZETTERSTEDT, 1838) - - 1 1 
*Corticaria rubripes MANNERHEIM, 1844 34 106 26 166 
*Corticaria serrata (PAYKULL, 1798) - 2 11 13 
Corticarina minuta (FABRICIUS, 1792) 1 1 3 5 
Cortinicara gibbosa (HERBST, 1793) 10 62 8 80 
*Enicmus fungicola THOMSON, 1868 2 3 2 7 
*Enicmus histrio JOY & TOMLIN, 1910 - 3 1 4 
*Enicmus planipennis STRAND, 1940 1 6 - 7 
Enicmus rugosus (HERBST, 1793) 71 271 238 580 
Enicmus transversus (OLIVIER, 1790) 1 3 1 5 
*Latridius consimilis (MANNERHEIM, 1844) - 1 - 1 
Latridius hirtus GYLLENHAL, 1827 8 9 12 29 
*Latridius minutus (LINNAEUS, 1767) 1 2 - 3 
*Melanophthalma distinguenda 

 (COMOLI, 1837) 
4 2 - 6 

*Melanophthalma maura  
MOTSCHULSKY, 1866 

124 115 7 246 

*Melanophthalma rispini RÜCKER et JOHN-

SON, 2007 
- 37 3 40 

Melanophthalma transversalis (GYLLENHAL, 
1827) 

35 55 - 90 

Razem 296 684 319 1299 
 

PODSUMOWANIE 
 
 Na podstawie danych literaturowych oraz otrzymanych wyników badań łącznie na terenie 
SPK potwierdzono występowanie 23 gatunków Latridiidae. Co prawda wśród nich zabrakło 
niektórych, nawet stosunkowo pospolitych taksonów, jak chociażby przedstawicieli z rodzaju 
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Stephostethus LECONTE, 1878, to SPK należy zaliczyć do obszarów leśnych o stosunkowo do-
brze poznanym składzie gatunkowym Latridiidae w kraju (PLEWA i in., 2022). Porównywalnym 
bogactwem gatunkowym do SPK charakteryzuje się obecnie obszar Babiej Góry – wykazano 
stamtąd 23 gatunki (KUBISZ & SZAFRANIEC, 2003, Szafraniec et al., 2019). SPK jako zwarty 
kompleks leśny, w północnym areale swego terytorium przynależy do krainy Podlasia, nato-
miast południowa jego część znajduje się w granicach Wyżyny Lubelskiej (BURAKOWSKI et al., 
1986). Spośród dotychczas dobrze poznanych względem Latridiidae kompleksów przyrodni-
czych zlokalizowanych na Podlasiu, jedynie Puszcza Knyszyńska charakteryzuje się większym 
bogactwem gatunkowym tych chrząszczy niż SPK (PLEWA et al., 2022; dane szczegółowe w o-
pracowaniu). Do tej pory z całego obszaru Podlasia znanych było zaledwie 16 gatunków Latri-
diidae (ROUBAL, 1910, KUBISZ & PAWŁOWSKI, 1995, MAJEWSKI, 1997, PLEWA et al., 2014, 
2017, 2021a, 2021b, TYLKOWSKI, 2014). W wyniku przeprowadzonych badań na terenie SPK 
stwierdzono aż 14 gatunków nowych dla tej krainy, przez co ich liczba wzrosła do 30, tj. nie-
spełna 39% fauny krajowych Latridiidae. 
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ABSTRACT: New locality of Cryptarcha strigata (FABRICIUS, 1787) from Poland is given. 

Some comments on the search method are given. 
KEY WORD: Nitidulidae, Wyżyna Krakowsko - Wieluńska, Poland. 
 
 Cryptarcha strigata (FABRICIUS, 1787) jest gatunkiem saproksylicznym i mykofagicznym. 
Zasiedla lasy i parki. Bywa znajdowany w zajętych przez grzyby kłodach i pniakach, pod 
mchem porastającym pnie i pod korą. Zasiedla holarktykę w strefie leśnej. W Europie nie wy-
stępuje na skrajnej północy i południu (NUNBERG, 1976).  
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 W Polsce stwierdzony w Górach Opawskich, Górnym Śląsku, Puszczy Kozienickiej. 
Na Wyżynie Krakowsko- Wieluńskiej znany jest ze starych doniesień z końca XIX i początku 
XX wieku (BURAKOWSKI i inni 1986). Z nowszych danych na Nizinie Mazowieckiej (MAR-

CZAK, LASECKI, 2011). 
 Jeden okaz tego gatunku został znaleziony 11 XI 2022 w miejscowości Srocko, dwa kilo-
metry na wschód od Częstochowy. Znajdował się pod omszałą korą pniaka brzozy w obecności 
pleśni. Środowisko to bór mieszany sosnowy z dębami i brzozami w wieku około osiemdzie-
sięciu lat. Zastosowano metodę przesiewania pobranego materiału sitem metalowym z otwora-
mi o średnicy sześciu milimetrów. 
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